
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 COMUNA COJASCA 

PRIMAR 

Adresa: Strada Principala nr.277, Tel/Fax: 0245671565  

email primar@primariacojasca .ro 

DISPOZIŢIE  
Privind încetarea plăți indemnizaţiei lunare  

minorului  Ilinca Geoege  
 

           Primarul comunei Cojasca, judeţul Dâmboviţa – domnul  Gheorghe Victor  
 

Având în vedere: 
           - certificatul de încadrare în grad de handicap  accentuat nr. 23/08.01.2020  
  emis de Consiliul Județean Dâmbovița , Comisia Pentru Protecția Copilului; 
-cererea nr.179/09.01.2019  pentru încetarea indemnizației pentru încadrare în grad de 
handicap grav;  
           - prevederilei art.43 pct.3 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi  
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap , republicată;     
           - prevederile art.155 alin.(5) lit.e) din O.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
           În temeiul art. 196 alin(1)  lit.b) și art.197  alin.(1)    din O.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ; 
 

DISPUNE : 
 
           Art.1 Începând cu data de  01.02.2020 încetează plata indemnizaţiei lunare  de 
handicap grav acordată minorului  Ilinca George  domiciliat în comuna Cojasca , sat Iazu, 
str. Școlii, nr.314, județul Dâmbovița , CNP 5110205471331, deoarece certificatul cu grad 
de handicap grav  a expirat, s-a emis certificate de încadrare în grad de handicap 
accentuat. nr. 23/08.01.2020 de Consiliul Județean Dâmbovița , Comisia Pentru Protecția 
Copilului; 
          Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii şi comunicarea acesteia  
răspunde compartimentul  asistenţă  socială şi compartimentul financiar -contabil . 
           Art.3 Comunicarea dispozitiei se face de secretarul general al comunei, 
Institutiei Prefectului Judetului Dâmboviţa şi celor interesaţi . 
 
 
 
 
            PRIMAR                                                        
      Gheorghe Victor                                                              
 
                                                                                         Avizat pentru legalitate  
                                                                                         Secretar general comună     

                                                                                jr. Cîrstina Maria 
 
 
Data 09.01.2020 
Nr.08 



 
 
 
 

 


